
TEMARIO PARA LA GUÍA DE ESTUDIOS DEL EXAMEN DE CONOCIMIENTO

CONVOCATORIA: SEMARNAT/2020/08

PUESTO: JEFE DE DEPARTAMENTO DE JUICIOS LABORALES

UNIDAD:  UNIDAD COORDINADORA DE ASUNTOS JURÍDICOS

ESTATUS 

REGISTRO
ID_TEMARIO TEMARIO ID_TEMA TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFIA

CAPITULO, TITULO, 

EPIGRAFE
WEB

REGISTRO 

CORRECTO

DFGADFSA JEFE DE 

DEPARTAMENTO 

DE JUICIOS 

LABORALES

RFWEQWRASD DERECHO LABORAL 

BUROCRÁTICO

BASES 

CONSTITUCIONALES Y 

LEGISLACIÓN 

SECUNDARIA DEL 

DERECHO LABORAL

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE 

LOS ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS

ARTÍCULO 123 http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/index.

htm

REGISTRO 

CORRECTO

LEY FEDERAL DE LOS 

TRABAJADORES AL SERVICIO 

DEL ESTADO, REGLAMENTARIA 

DEL APARTADO B) DEL 

ARTÍCULO 123 

CONSTITUCIONAL

TÍTULOS PRIMERO AL 

OCTAVO

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/index.

htm

REGISTRO 

CORRECTO

LEY FEDERAL DEL TRABAJO TÍTULOS PRIMERO AL 

CUARTO, DEL TÍTULO 

SÉPTIMO AL DÉCIMO, Y 

DEL TÍTULO CATORCE AL 

DIECISÉIS

http://www.diputados.

gob.mx/LeyesBiblio/ind

ex.htm

REGISTRO 

CORRECTO

LEY DEL SERVICIO 

PROFESIONAL DE CARRERA EN 

LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

FEDERAL

TÍTULOS PRIMERO AL 

TERCERO

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/index.

htm

REGISTRO 

CORRECTO

CONDICIONES GENERALES DE 

TRABAJO QUE REGULAN LA 

RELACIÓN LABORAL ENTRE LA 

SECRETARÍA DE MEDIO 

AMBIENTE Y RECURSOS 

NATURALES Y SUS 

TRABAJADORES DE BASE

CAPÍTULOS I, DEL III AL 

VI, DEL IX AL XIII Y DEL 

XVI AL XVII

https://www.gob.mx/inec

c/documentos/condicion

es-generales-de-trabajo-

semarnat

REGISTRO 

CORRECTO

SEGURIDAD SOCIAL EN 

EL ÁMBITO 

BUROCRÁTICO

LEY DEL INSTITUTO DE 

SEGURIDAD Y SERVICIOS 

SOCIALES DE LOS 

TRABAJADORES DEL ESTADO

TÍTULOS PRIMERO, 

SEGUNDO, QUINTO Y 

SEXTO Y ARTÍCULOS

TRANSITORIOS

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/index.

htm

REGISTRO 

CORRECTO

RTER343W DERECHO PROCESAL 

CONSTITUCIONAL 

VINCULADO AL

ÁMBITO LABORAL

JUICIO DE AMPARO LEY DE AMPARO, 

REGLAMENTARIA DE LOS 

ARTÍCULOS 103 Y 107 DE LA

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE 

LOS ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS

ARTÍCULOS 1 A 40, 61 A 

158, 170 A 209 Y 236 A 

271

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/index.

htm

REGISTRO 

CORRECTO

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE 

LOS ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS

ARTÍCULOS 1 A 17 Y 107 http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/index.

htm

REGISTRO 

CORRECTO

CÓDIGO FEDERAL DE 

PROCEDIMIENTOS CIVILES

ARTÍCULOS 1 A 11, 70 A 

226, Y 270 A 357

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/index.

htm

CÓDIGO DEL PUESTO:  16-112-1-M1C014P-0000101-E-C-P



CONVOCATORIA: SEMARNAT/2020/08

PUESTO: DIRECTOR DE PUEBLOS INDÍGENAS

UNIDAD: UNIDAD COORDINADORA DE PARTICIPACIÓN SOCIAL Y TRANSPARENCIA

ESTATUS 

REGISTRO
ID_TEMARIO TEMARIO ID_TEMA TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFIA

CAPITULO, TITULO, 

EPIGRAFE
WEB

DIRECTOR (A) DE 

PUEBLOS 

INDÍGENAS

1 SEMARNAT 

REGLAMENTO 

INTERNO

DE LAS ATRIBUCIONES 

DE LAS UNIDADES 

COORDINADORAS

REGLAMENTO INTERIOR DE LA 

SECRETARÍA DE MEDIO 

AMBIENTE Y RECURSOS 

NATURALES

CAPÍTULO QUINTO https://www.gob.mx/cms/

uploads/attachment/file/

131563/10._REGLAME

NTO_INTERIOR_DE_L

A_SEMARNAT.pdf

2 SEMARNAT 

PROGRAMA 

SECTORIAL

PROGRAMA SECTORIAL 

DE MEDIO AMBIENTE Y 

RECURSOS NATURALES 

2020-2024

PROGRAMA SECTORIAL DE 

MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS 

NATURALES 2020-2024

PUNTO 7. ESTRATEGIAS 

PRIORITARIAS Y 

ACCIONES PUNTUALES

https://www.dof.gob.mx/

nota_detalle.php?codigo

=5596232&fecha=07/0

7/2020&print=true

3 NORMATIVIDAD LEY DEL INSTITUTO 

NACIONAL DE LOS 

PUEBLOS INDÍGENAS

LEY DEL INSTITUTO NACIONAL 

DE LOS PUEBLOS INDÍGENAS

ARTÍCULO 4 -Fracc. XVI, 

XXIII,XXIV

https://www.gob.mx/cms/

uploads/attachment/file/

421725/ley-INPI-dof-04-

12-2018.pdf

 CONSTITUCIÓN 

POLÍTICA DE LOS 

ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE 

LOS ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS

ARTÍCULO 2 https://www.juridicas.una

m.mx/legislacion/ordena

miento/constitucion-

politica-de-los-estados-

unidos-

mexicanos#10537

 PLAN NACIONAL DE 

DESARROLLO 2019-2024

PLAN NACIONAL DE 

DESARROLLO 2019-2024

POLÍTICA Y GOBIERNO

DESARROLLO SOSTENIBLE

https://www.dof.gob.mx/

nota_detalle.php?codigo

=5565599&fecha=12/0

7/2019

  PROGRAMA NACIONAL 

DE LOS PUEBLOS 

INDÍGENAS

PROGRAMA NACIONAL DE LOS 

PUEBLOS INDÍGENAS

LOS PUEBLOS INDÍGENAS 

Y AFROMEXICANO EN LA 

CUARTA 

TRANSFORMACIÓN 

NACIONAL

9.DERECHO A LA 

PARTICIPACIÓN, 

REPRESENTACIÓN, 

CONSULTA Y EL 

CONSENTIMIENTO LIBRE, 

PREVIO E INFORMADO

https://www.gob.mx/cms/

uploads/attachment/file/

423227/Programa-

Nacional-de-los-

Pueblos-Indigenas-

2018-2024.pdf

4 MEDIO AMBIENTE  MEDIO AMBIENTE SECRETARÍA DE MEDIO 

AMBIENTE Y RECURSOS 

NATURALES (BLOG)

PRINCIPIOS GENERALES 

DE LA CARTA MUNDIAL DE 

LA NATURALEZA

https://www.gob.mx/sem

arnat/articulos/carta-

mundial-de-la-

naturaleza

5 PUEBLOS INDÍGENAS 

EN MÉXICO

CONOCIMIENTOS 

GENERALES SOBRE LOS 

PUEBLOS INDÍGENAS EN 

MÉXICO

CATÁLOGO DE LENGUAS 

INDÍGENAS NACIONALES

CAPÍTULO 2, 3 Y 4 https://www.inali.gob.mx/

pdf/CLIN_completo.pdf

  CONOCIMIENTOS 

GENERALES SOBRE LOS 

PUEBLOS INDÍGENAS EN 

MÉXICO

INDICADORES 

SOCIOECONÓMICOS DE LOS 

PUEBLOS INDÍGENAS DE 

MÉXICO 2015

PRESENTACIÓN https://www.gob.mx/cms/

uploads/attachment/file/

239921/01-

presentacion-

indicadores-

socioeconomicos-

2015.pdf

 CONOCIMIENTOS 

GENERALES SOBRE LOS 

PUEBLOS INDÍGENAS EN 

MÉXICO

SECRETARÍA DE CULTURA 

(BLOG)

LENGUAS INDÍGENAS https://www.gob.mx/cultu

ra/articulos/lenguas-

indigenas?idiom=es

6 ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA FEDERAL

LEY ORGÁNICA DE LA 

ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA FEDERAL

LEY ORGÁNICA DE LA 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

FEDERAL

ARTÍCULO 32 BIS http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/pdf/15

3_220120.pdf

7 LEY FEDERAL DE 

TRANSPARENCIA Y 

ACCESO A LA 

INFORMACIÓN 

PÚBLICA

LEY FEDERAL DE 

TRANSPARENCIA Y 

ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA

LEY FEDERAL DE 

TRANSPARENCIA Y ACCESO A 

LA INFORMACIÓN PÚBLICA

CAPÍTULO I OBJETO DE LA 

LEY, ARTÍCULOS; 1 AL 8

https://www.gob.mx/cms/

uploads/attachment/file/

586652/LFTAIP_27-

011-7.pdf

8 POLÍTICA 

HACENDARIA

PRESUPUESTO DE 

EGRESOS DE  LA 

FEDERACIÓN 

CRITERIOS GENERALES DE 

POLÍTICA ECONÓMICA PARA LA 

INICIATIVA DE LEY DE 

INGRESOS Y EL PROYECTO DE 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE 

LA FEDERACIÓN 

CORRESPONDIENTES AL 

EJERCICIO FISCAL 2021

POLÍTICA DE GASTO https://www.ppef.hacien

da.gob.mx/work/models/

PPEF2021/paquete/polit

ica_hacendaria/CGPE_

2021.pdf

  PRESUPUESTO DE 

EGRESOS DE  LA 

FEDERACIÓN 

PROYECTO DE DECRETO DE 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE 

LA FEDERACIÓN PARA EL 

EJERCICIO FISCAL DE 2021

CAPÍTULO VI DEL 

DESARROLLO INTEGRAL 

DE LOS PUEBLOS Y 

COMUNIDADES 

INDÍGENAS

https://www.ppef.hacien

da.gob.mx/work/models/

PPEF2021/paquete/egr

esos/Proyecto_Decreto

.pdf

  PRESUPUESTO DE 

EGRESOS DE  LA 

FEDERACIÓN 

 PRESUPUESTO DE EGRESOS 

DE LA FEDERACIÓN 

RAMO 16 https://www.ppef.hacien

da.gob.mx/work/models/

PPEF2020/docs/Anexo

s/metodologia_indigena

s.pdf

9 CONSULTAS 

INDÍGENAS

CONSULTAS INDÍGENAS PROTOCOLO PARA LA 

IMPLEMENTACIÓN DE 

CONSULTAS A PUEBLOS Y 

COMUNIDADES INDÍGENAS DE 

CONFORMIDAD CON 

ESTÁNDARES DEL CONVENIO 

169 DE LA ORGANIZACIÓN 

INTERNACIONAL DEL TRABAJO 

SOBRE PUEBLOS INDÍGENAS Y 

TRIBALES EN PAÍSES 

INDEPENDIENTES

II CARACTERÍSTICAS 

BÁSICAS DE LA CONSULTA

III DESARROLLO DE LA 

CONSULTA

DISEÑO DE LA CONSULTA

http://www.semar.gob.m

x/Pueblos_Indigenas.pd

f

10 MEDIO AMBIENTE Y 

PUEBLOS INDÍGENAS 

MARCO 

INTERNACIONAL

CONVENIO SOBRE LA 

BIODIVERSIDAD 

ECOLÓGICA

CONVENIO SOBRE LA 

BIODIVERSIDAD ECOLÓGICA

CAPITULO 8J https://www.cbd.int/doc/l

egal/cbd-es.pdf

 DECLARACIÓN DE LAS 

NACIONES UNIDAS 

SOBRE LOS DERECHOS 

DE LOS PUEBLOS 

INDÍGENAS

DECLARACIÓN DE LAS 

NACIONES UNIDAS SOBRE LOS 

DERECHOS DE LOS PUEBLOS 

INDÍGENAS

ARTÍCULO 3, 19, 32 https://www.cndh.org.mx

/sites/all/doc/cartillas/20

15-2016/13-

Declaracion-Pueblos-

Indigenas.pdf

 PACTO INTERNACIONAL 

DE DERECHOS 

ECONÓMICOS, SOCIALES 

Y CULTURALES

PACTO INTERNACIONAL DE 

DERECHOS ECONÓMICOS, 

SOCIALES Y CULTURALES

PARTE I, ARTICULO I https://www.ohchr.org/sp

/professionalinterest/pa

ges/cescr.aspx

 CONVENIO (No. 169) DE 

LA OIT SOBRE PUEBLOS 

INDÍGENAS Y TRIBALES 

EN PAÍSES 

INDEPENDIENTES

CONVENIO (No. 169) SOBRE 

PUEBLOS INDÍGENAS Y 

TRIBALES EN PAÍSES 

INDEPENDIENTES

ARTÍCULO 3, 6, 15,17 https://www.ilo.org/wcms

p5/groups/public/---

americas/---ro-

lima/documents/publicati

on/wcms_345065.pdf

CÓDIGO DEL PUESTO: 16-116-1-M1C018P-0000085-E-C-T
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 DECLARACIÓN 

AMERICANA SOBRE LOS 

DERECHOS DE LOS 

PUEBLOS INDÍGENAS

DECLARACIÓN AMERICANA 

SOBRE LOS DERECHOS DE LOS 

PUEBLOS INDÍGENAS

ARTÍCULO XXIII https://www.oas.org/es/s

adye/documentos/res-

2888-16-es.pdf

 OBJETIVOS DESARROLLO 

SOSTENIBLE AGENDA 

2030

OBJETIVOS DESARROLLO 

SOSTENIBLE AGENDA 2030

OBJETIVO 6 Y 15 http://ilo.org/wcmsp5/gro

ups/public/---

ed_dialogue/---

actrav/documents/public

ation/wcms_569914.pdf



CONVOCATORIA: SEMARNAT/2020/08

PUESTO: DIRECTOR GENERAL DE ESTADÍSTICA E INFORMACIÓN AMBIENTAL

UNIDAD:  DIRECCION GENERAL DE ESTADISTICA E INFORMACION AMBIENTAL

ESTATUS 

REGISTRO
ID_TEMARIO TEMARIO ID_TEMA TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFIA

CAPITULO, TITULO, 

EPIGRAFE
WEB

REGISTRO 

CORRECTO

d232 DIRECTOR 

GENERAL DE 

ESTADÍSTICA E 

INFORMACIÓN 

AMBIENTAL

412 Aspectos legales, 

normativos e 

institucionales

1. Marco Legal 1. Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos 

1. Artículos 4, 25, 26, 27 http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/pdf/1_

080520.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

2. Marco Legal 2. Ley Orgánica de la 

Administración Pública Federal

2. Artículos 32 Bis http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/pdf/15

3_220120.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

3. Marco Legal 3. Ley General del Equilibro 

Ecológico y la Protección al 

Ambiente 

3. Artículos 1 a 204 http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/pdf/14

8_050618.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

4. Marco Legal 4. Reglamento Interior de la 

Secretaría de Medio Ambiente y 

Recursos Naturales

4. Artículos 1-7, 18-19 y 22 http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/regla/n

25.pdf 

https://www.dof.gob.mx/

nota_detalle.php?codigo

=5279128&fecha=26/1

1/2012 

REGISTRO 

CORRECTO

34543 Sistema Nacional de 

Información 

Ambiental y de 

Recursos Naturales.

1. Componentes e 

integración

1. Sistema Nacional de 

Información Ambiental y de 

Recursos Naturales 

1. Componentes y 

descripción

https://www.gob.mx/sem

arnat/acciones-y-

programas/sistema-

nacional-de-informacion-

ambiental-y-de-

recursos-naturales

REGISTRO 

CORRECTO

2. Base de Datos 

Estadísticos del SNIARN.

2. Sistema Nacional de 

Información Ambiental y de 

Recursos Naturales

2. Base de Datos 

Estadísticos del SNIARN

https://www.gob.mx/sem

arnat/acciones-y-

programas/sistema-

nacional-de-informacion-

ambiental-y-de-

recursos-naturales

REGISTRO 

CORRECTO

3. Base de Datos 

Estadísticos del SNIARN

3. Sistema Nacional de 

Información Ambiental y de 

Recursos Naturales

3. Consulta Temática http://dgeiawf.semarnat.

gob.mx:8080/approot/dg

eia_mce/html/mce_inde

x.html

REGISTRO 

CORRECTO

4. Estadísticas 

Ambientales

4. Norma Técnica del Proceso de 

Producción de Información 

Estadística y Geográfica para el 

Instituto Nacional de Estadística 

y Geografía 

4. Proceso de producción 

de información estadística

http://sc.inegi.org.mx/rep

ositorioNormateca/O_0

5Sep18.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

5. Estadísticas 

Ambientales

5. Conceptos estadísticos 

básicos

5. Tendencia central. 

Pruebas de hipótesis. 

Análisis multivariado.

Tendencia central 

(revisar todo el 

documento): 

http://asesorias.cuautitla

n2.unam.mx/Laboratorio

virtualdeestadistica/DO

CUMENTOS/TEMA%2

02/1.%20MEDIDAS%2REGISTRO 

CORRECTO Tendencia central 

(posición central; 

página 29): 

http://dm.udc.es/profeso

res/ricardo/Archivos/Pr

esentaciones.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

Pruebas de hipótesis 

(página 25): 

https://biblat.unam.mx/h

evila/BoletinmedicoCulia

canMexico/2006/vol2/n

o11/5.pdf

REGISTRO 

CORRECTO
Análisis multivariado 

(revisar todo el 

documento): 

https://www.researchgat

e.net/publication/28693

1204_Herramientas_enREGISTRO 

CORRECTO

6. Sistema Nacional de 

Indicadores Ambientales

6. Indicadores ambientales 6. Indicadores como 

herramienta

https://apps1.semarnat.

gob.mx:8443/dgeia/indic

adores19/conjuntob/00_

conjunto/marco_concep

tual.html

REGISTRO 

CORRECTO

7. Sistema Nacional de 

Indicadores Ambientales.

7. Sistema Nacional de 

Indicadores Ambientales 

7. Conjuntos de indicadores https://www.gob.mx/sem

arnat/acciones-y-

programas/sistema-

nacional-de-informacion-

ambiental-y-de-

recursos-

naturales?idiom=es

REGISTRO 

CORRECTO

8. Espacio Digital 

Geográfico.

8. Espacio Digital Geográfico 8. Espacio Digital 

Geográfico, Mapas en línea, 

Mapas Estatales, Atlas 

Geográfico de Recursos 

Naturales, Diccionario 

Geográfico

https://www.gob.mx/sem

arnat/acciones-y-

programas/sistema-

nacional-de-informacion-

ambiental-y-de-

recursos-naturales

REGISTRO 

CORRECTO

9. Espacio Digital 

Geográfico

9. Mapas en línea 9. Mapas en línea: 

estructura general

http://gisviewer.semarna

t.gob.mx/geointegrador/i

ndex.html#

REGISTRO 

CORRECTO

10.Sistemas de 

información geográfica

10.Sistema de Información 

Geográfica-.

10. Introducción. ¿Qué es 

un SIG? Historia de los SIG 

Fundamentos cartográficos 

y geodésicos.

http://volaya.github.io/libr

o-sig/index.html

REGISTRO 

CORRECTO

11. Informe de la 

Situación del Medio 

Ambiente en México

11. Situación del medio 

ambiente y los recursos 

naturales de México

11. Capítulos sobre 

Atmósfera, Agua, Suelos, 

Residuos, Ecosistemas 

terrestres y Biodiversidad

https://apps1.semarnat.

gob.mx:8443/dgeia/infor

me18/index.html

REGISTRO 

CORRECTO

12. Objetivos de 

Desarrollo Sostenible

12.- Objetivos de Desarrollo 

Sostenible

12. Objetivos del Desarrollo 

Sostenible. 

http://www.onu.org.mx/a

genda-2030/objetivos-

del-desarrollo-

sostenible/

REGISTRO 

CORRECTO

4t65334 Sistema Nacional de 

Información 

Estadística y 

Geográfica

1. Sistema Nacional de 

Información Estadística y 

Geográfica

1.-Sistema Nacional de 

Información Estadística y 

Geográfica 

1. Capítulo I. Del Sistema https://www.snieg.mx/co

ntenidos/espanol/norma

tividad/marcojuridico/LS

NIEG.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

2. Subsistemas Nacionales 

de Información

2. Sistema Nacional de 

Información Estadística y 

Geográfica 

2. Capítulo IV. De los 

Subsistemas Nacionales de 

Información

https://www.snieg.mx/co

ntenidos/espanol/norma

tividad/marcojuridico/LS

NIEG.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

3. Subsistemas Nacionales 

de Información

3. Sistema Nacional de 

Información Estadística y 

Geográfica 

3. Capítulo IV. Sección III. 

Subsistemas Nacionales de 

Información

https://www.snieg.mx/co

ntenidos/espanol/norma

tividad/marcojuridico/LS

NIEG.pdf
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CÓDIGO DEL PUESTO:  16-411-1-M1C027P-0000040-E-C-K



REGISTRO 

CORRECTO

4. Subsistemas Nacionales 

de Información

4. Sistema Nacional de 

Información Estadística y 

Geográfica 

4. Capítulo IV. Sección IV. 

De los Comités de los 

Subsistemas

https://www.snieg.mx/co

ntenidos/espanol/norma

tividad/marcojuridico/LS

NIEG.pdf



CONVOCATORIA: SEMARNAT/2020/08

PUESTO: JEFE DE DEPARTAMENTO DE EVALUACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL SECTOR

UNIDAD:  DIRECCION GENERAL DE IMPACTO Y RIESGO AMBIENTAL

ESTATUS 

REGISTRO
ID_TEMARIO TEMARIO ID_TEMA TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFIA

CAPITULO, TITULO, 

EPIGRAFE
WEB

REGISTRO 

CORRECTO

tyertwert Jefe de 

Departamento de 

Evaluación de 

Impacto Ambiental  

Sector Petrolero

fdgbsgfds RIESGO AMBIENTAL CONCEPTOS BÁSICOS STORCH DE GRACIA, J.M. 1998. 

MANUAL DE SEGURIDAD 

INDUSTRIAL EN PLANTAS 

QUÍMICAS Y PETROLERAS. 

MCGRAWHILL

CAPÍTULO I, CAPÍTULO II, 

CAPÍTULO VI Y CAPÍTULO 

IX 

NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

CASAL JOAQUIM, ET.AL. 2001. 

ANÁLISIS DE RIESGO EN 

INSTALACIONES 

INDUSTRIALES. ALFAOMEGA

CAPÍTULO 1, CAPÍTULO 2, 

CAPÍTULO 6, CAPÍTULO 7 

Y CAPÍTULO 9

NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

retywrrew ECOLOGÍA Y 

ECOSISTEMAS

CONCEPTOS DE 

POBLACIÓN Y 

COMUNIDADES 

BIOLÓGICAS

DAJOZ, R. TRATADO DE 

ECOLOGÍA. 2002. ED. MUNDI-

PRENSA, MÉXICO. 600 PP

CAPÍTULOS 7 A 13 NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

ODUM, E. P. 1972. ECOLOGÍA. 

ED. INTERAMERICANA. 

MÉXICO. 639 PP

CAPÍTULOS 6 A 7 NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

ECOSISTEMAS, 

ESTRUCTURA Y FUNCIÓN

DAJOZ, R. TRATADO DE 

ECOLOGÍA. 2002. ED. MUNDI-

PRENSA, MÉXICO. 600 PP

CAPÍTULOS 1 A 6 NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

ODUM, E. P. 1972. ECOLOGÍA. 

ED. INTERAMERICANA. 

MÉXICO. 639 PP

CAPÍTULOS 1 A 5 NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

INTEGRIDAD 

ESTRUCTURAL Y 

FUNCIONAL DE LOS 

ECOSISTEMAS

DAJOZ, R. TRATADO DE 

ECOLOGÍA. 2002. ED. MUNDI-

PRENSA, MÉXICO. 600 PP

CAPÍTULOS 14 A 18 NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

ODUM, E. P. 1972. ECOLOGÍA. 

ED. INTERAMERICANA. 

MÉXICO. 639 PP

CAPÍTULOS 8 A 10 NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

PRINCIPALES TIPOS DE 

VEGETACIÓN EN MÉXICO

CHALLENGER, A., 1998. 

UTILIZACIÓN Y CONSERVACIÓN 

DE LOS ECOSISTEMAS 

TERRESTRES DE MÉXICO. 

CONABIO, UNAM, 847 PP.

CAPÍTULOS 6 A 11 NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

rtwetw IMPACTO AMBIENTAL 1. IMPACTO AMBIENTAL 1. GÓMEZ OREA DOMINGO, 

EVALUACIÓN DEL IMPACTO 

AMBIENTAL, 2ª EDICIÓN, 

EDICIONES MUNDI-PRENSA, 

AÑO 2003

1. CAPÍTULOS VI, VII, IX Y 

X

NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

2. INDICADORES DE 

IMPACTO AMBIENTAL

2. GÓMEZ OREA DOMINGO, 

EVALUACIÓN DEL IMPACTO 

AMBIENTAL, 2ª EDICIÓN, 

EDICIONES MUNDI-PRENSA, 

AÑO 2003

2. CAPÍTULO XIV NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

3.CANTER LARRY W., MANUAL 

DE EVALUACIÓN DE IMPACTO 

AMBIENTAL, 2ª EDICIÓN, MC 

GRAW HILL, AÑO 1998.

3. CAPÍTULO 5 NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

MEDIO AMBIENTE Y 

CONCEPTOS ASOCIADOS

GÓMEZ OREA DOMINGO, 

EVALUACIÓN DEL IMPACTO 

AMBIENTAL, 2ª EDICIÓN, 

EDICIONES MUNDI-PRENSA, 

AÑO 2003.

CAPÍTULO I NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

MÉTODOS SIMPLES DE 

IDENTIFICACIÓN DE 

IMPACTO

CANTER LARRY W., MANUAL DE 

EVALUACIÓN DE IMPACTO 

AMBIENTAL, 2ª EDICIÓN, MC 

GRAW HILL, AÑO 1998.

CAPÍTULO 3 NO APLICA

TEMARIO PARA LA GUÍA DE ESTUDIOS DEL EXAMEN DE CONOCIMIENTO

CÓDIGO DEL PUESTO: 16-711-1-M1C014P-0000297-E-C-D



REGISTRO 

CORRECTO

45t4243 LEGISLACIÓN ACTIVIDADES 

CONSIDERADAS 

ALTAMENTE RIESGOSAS

LEY GENERAL DEL EQUILIBRIO 

ECOLÓGICO Y LA PROTECCIÓN 

AL AMBIENTE

TITULO CUARTO, 

CAPÍTULO V, ARTÍCULOS 

145 A 149

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/index.

htm  

REGISTRO 

CORRECTO

ACUERDO POR EL QUE LAS 

SECRETARÍAS DE 

GOBERNACIÓN Y DESARROLLO 

URBANO Y ECOLOGÍA, CON 

FUNDAMENTO EN LO 

DISPUESTO POR LOS 

ARTÍCULOS 5O. FRACCIÓN X Y 

146 DE LA LEY GENERAL DEL 

EQUILIBRIO ECOLÓGICO Y LA 

PROTECCIÓN AL AMBIENTE; 27 

FRACCIÓN XXXII Y 37 

FRACCIONES XVI Y XVII DE LA 

LEY ORGÁNICA DE LA 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

FEDERAL, EXPIDE EL PRIMER 

LISTADO DE ACTIVIDADES 

ALTAMENTE RIESGOSAS.

PÁGINAS 1 A 9 http://www.semarnat.gob

.mx/archivosanteriores/t

emas/gestionambiental/

materialesactividades/D

ocuments/primerlaar.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

ACUERDO POR EL QUE LAS 

SECRETARÍAS DE 

GOBERNACIÓN Y DESARROLLO 

URBANO Y ECOLOGÍA, CON 

FUNDAMENTO EN LO 

DISPUESTO POR LOS 

ARTÍCULOS 5O FRACCIÓN X Y 

146 DE LA LEY GENERAL DEL 

EQUILIBRIO ECOLÓGICO Y LA 

PROTECCIÓN AL AMBIENTE, 27 

FRACCIÓN XXXII Y 37 

FRACCIONES XVI Y XVII DE LA 

LEY ORGÁNICA DE LA 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

FEDERAL, EXPIDEN EL 

SEGUNDO LISTADO DE 

ACTIVIDADES ALTAMENTE 

RIESGOSAS.

PÁGINAS 1 A 10 http://www.semarnat.gob

.mx/archivosanteriores/t

emas/gestionambiental/

materialesactividades/D

ocuments/segundolaar.

pdf

REGISTRO 

CORRECTO

INSTRUMENTOS DE 

POLÍTICA AMBIENTAL

LEY GENERAL DEL EQUILIBRIO 

ECOLÓGICO Y LA PROTECCIÓN 

AL AMBIENTE

TITULO PRIMERO 

CAPÍTULO IV SECCIÓN II 

ARTÍCULOS 19 A 20 BIS 7

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/index.

htm  

REGISTRO 

CORRECTO

LEGISLACIÓN DE ÁREAS 

NATURALES PROTEGIDAS

LEY GENERAL DEL EQUILIBRIO 

ECOLÓGICO Y LA PROTECCIÓN 

AL AMBIENTE.

TITULO II SECCIÓN II 

ARTÍCULOS 46 A 56

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/index.

htm  

REGISTRO 

CORRECTO

REGLAMENTO DE LA LEY 

GENERAL DEL EQUILIBRIO 

ECOLÓGICO PARA LA 

PROTECCIÓN AL AMBIENTE EN 

MATERIA DE ÁREAS 

NATURALES PROTEGIDAS

ARTÍCULO 3°. TÍTULO IV 

CAPÍTULO II ARTÍCULOS 

48 A 61. TÍTULO V 

CAPÍTULO II ARTÍCULOS 

74 A 76, TÍTULO VI 

CAPÍTULO I ARTÍCULOS 80 

A 87 CAPÍTULO II 

ARTÍCULO 88.

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/regley/

Reg_LGEEPA_ANP.pdf       

http://www.semarnat.gob

.mx/leyes-y-

normas/reglamentos-del-

sector

REGISTRO 

CORRECTO

LEGISLACIÓN DE VIDA 

SILVESTRE

LEY GENERAL DE VIDA 

SILVESTRE

TITULO I ARTÍCULOS 1º Y 

3º, TÍTULO VI CAPÍTULO I 

ARTÍCULOS 56 A 62

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/pdf/14

6_190118.pdf    

http://www.semarnat.gob

.mx/leyes-y-

normas/leyes-federales

REGISTRO 

CORRECTO

REGLAMENTO DE LA LEY 

GENERAL DE VIDA SILVESTRE

ARTÍCULO 2° http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/regley/

Reg_LGVS.pdf   

http://www.semarnat.gob

.mx/leyes-y-

normas/reglamentos-del-

sector

REGISTRO 

CORRECTO

NOM-059-SEMARNAT-2010 PUNTOS 1 A 6 PÁGINAS 4 

A 8

http://biblioteca.semarna

t.gob.mx/janium/Docum

entos/Ciga/agenda/DO

Fsr/DO2454.pdf   

http://www.semarnat.gob

.mx/leyes-y-

normas/normas-

oficiales-mexicanas   

REGISTRO 

CORRECTO

LEGISLACIÓN FORESTAL LEY GENERAL DE DESARROLLO 

FORESTAL SUSTENTABLE

TÍTULO I CAPÍTULO II 

ARTÍCULO 7°. TÍTULO IV 

CAPÍTULOS I Y II TÍTULO 

V, CAPÍTULO I

http://www.diputados.

gob.mx/LeyesBiblio/pdf

/LGDFS_130420.pdf  

http://www.semarnat.g

ob.mx/leyes-y-

normas/leyes-federales

REGISTRO 

CORRECTO

REGLAMENTO DE LA LEY 

GENERAL DE DESARROLLO 

FORESTAL SUSTENTABLE

ARTÍCULO 2°, 120 Y 121 http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/regley/

Reg_LGDFS_311014.p

df   

http://www.semarnat.gob

.mx/leyes-y-

normas/reglamentos-del-

sector

REGISTRO 

CORRECTO

NOM-152-SEMARNAT-2006 PUNTOS 1 A 8, PÁGINAS 

11 A 26

http://dof.gob.mx/nota_d

etalle.php?codigo=5064

731&fecha=17/10/2008 

http://www.semarnat.gob

.mx/leyes-y-

normas/normas-

oficiales-mexicanas

REGISTRO 

CORRECTO

ACUERDO POR EL QUE SE 

EXPIDEN LOS LINEAMIENTOS Y 

PROCEDIMIENTOS PARA 

SOLICITAR EN UN TRÁMITE 

ÚNICO ANTE LA SECRETARÍA 

DE MEDIO AMBIENTE Y 

RECURSOS NATURALES LAS 

AUTORIZACIONES EN MATERIA 

DE IMPACTO AMBIENTAL Y EN 

MATERIA FORESTAL QUE SE 

INDICAN Y SE 

PUNTOS PRIMERO A 

DECIMOTERCERO

http://dof.gob.mx/nota_d

etalle.php?codigo=5172

045&fecha=22/12/2010

REGISTRO 

CORRECTO

MANEJO DEL 

PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO DE 

EVALUACIÓN DE 

IMPACTO AMBIENTAL

LEY GENERAL DEL EQUILIBRIO 

ECOLÓGICO Y LA PROTECCIÓN 

AL AMBIENTE

TÍTULO PRIMERO 

CAPITULO I NORMAS 

PRELIMINARES 

(ARTÍCULOS 1 A 3), 

CAPÍTULO IV, SECCION V: 

EVALUACION DEL 

IMPACTO AMBIENTAL 

(ARTICULOS 28 AL 35 BIS 

3)

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/index.

htm  

REGISTRO 

CORRECTO

REGLAMENTO DE LA LEY 

GENERAL DEL EQUILIBRIO 

ECOLÓGICO PARA LA 

PROTECCIÓN AL AMBIENTE EN 

MATERIA DE EVALUACIÓN DEL 

IMPACTO AMBIENTAL

ARTÍCULOS 1 A 65 Y 

TRANSITORIOS PRIMERO 

A CUARTO

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/regla.h

tm      

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/regley/

Reg_LGEEPA_MEIA_3

11014.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

LEY FEDERAL DE 

PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO

TÍTULO SEGUNDO: 

CAPITULOS I, II, III Y IV, 

TÍTULO TERCERO 

CAPÍTULOS I, II, IV Y X, 

TÍTULO SEXTO CAPÍTULO I

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/index.

htm



CONVOCATORIA: SEMARNAT/2020/08

PUESTO: JEFE DE DEPARTAMENTO DE EVALUACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL SECTOR

UNIDAD:  DIRECCION GENERAL DE IMPACTO Y RIESGO AMBIENTAL

ESTATUS 

REGISTRO
ID_TEMARIO TEMARIO ID_TEMA TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFIA

CAPITULO, TITULO, 

EPIGRAFE
WEB

REGISTRO 

CORRECTO

retyresd JEFE DE 

DEPARTAMENTO 

DE EVALUACIÓN 

DE IMPACTO 

AMBIENTAL 

SECTOR

terfasd ECOLOGÍA Y 

ECOSISTEMAS

CONCEPTOS DE 

POBLACIÓN Y 

COMUNIDADES 

BIOLÓGICAS

DAJOZ, R. TRATADO DE 

ECOLOGÍA. 2002. ED. MUNDI-

PRENSA, MÉXICO. 600 PP

CAPÍTULOS 7 A 13 NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

ODUM, E. P. 1972. ECOLOGÍA. 

ED. INTERAMERICANA. 

MÉXICO. 639 PP

CAPÍTULOS 6 A 7 NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

ECOSISTEMAS, 

ESTRUCTURA Y FUNCIÓN

DAJOZ, R. TRATADO DE 

ECOLOGÍA. 2002. ED. MUNDI-

PRENSA, MÉXICO. 600 PP

CAPÍTULOS 1 A 6 NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

ODUM, E. P. 1972. ECOLOGÍA. 

ED. INTERAMERICANA. 

MÉXICO. 639 PP

CAPÍTULOS 1 A 5 NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

INTEGRIDAD 

ESTRUCTURAL Y 

FUNCIONAL DE LOS 

ECOSISTEMAS

DAJOZ, R. TRATADO DE 

ECOLOGÍA. 2002. ED. MUNDI-

PRENSA, MÉXICO. 600 PP

CAPÍTULOS 14 A 18 NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

ODUM, E. P. 1972. ECOLOGÍA. 

ED. INTERAMERICANA. 

MÉXICO. 639 PP

CAPÍTULOS 8 A 10 NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

PRINCIPALES TIPOS DE 

VEGETACIÓN EN MÉXICO

CHALLENGER, A., 1998. 

UTILIZACIÓN Y CONSERVACIÓN 

DE LOS ECOSISTEMAS 

TERRESTRES DE MÉXICO. 

CONABIO, UNAM, 847 PP.

CAPÍTULOS 6 A 11 NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

67rtgewr IMPACTO AMBIENTAL IMPACTO AMBIENTAL GÓMEZ OREA DOMINGO, 

EVALUACIÓN DEL IMPACTO 

AMBIENTAL, 2ª EDICIÓN, 

EDICIONES MUNDI-PRENSA, 

AÑO 2003

CAPÍTULOS VI, VII, IX Y X NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

INDICADORES DE 

IMPACTO AMBIENTAL

GÓMEZ OREA DOMINGO, 

EVALUACIÓN DEL IMPACTO 

AMBIENTAL, 2ª EDICIÓN, 

EDICIONES MUNDI-PRENSA, 

AÑO 2003…

CAPÍTULO XIV NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

CANTER LARRY W., MANUAL DE 

EVALUACIÓN DE IMPACTO 

AMBIENTAL, 2ª EDICIÓN, MC 

GRAW HILL, AÑO 1998.

CAPÍTULO 5 NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

MEDIO AMBIENTE Y 

CONCEPTOS ASOCIADOS

GÓMEZ OREA DOMINGO, 

EVALUACIÓN DEL IMPACTO 

AMBIENTAL, 2ª EDICIÓN, 

EDICIONES MUNDI-PRENSA, 

AÑO 2003.

CAPÍTULO I NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

MÉTODOS SIMPLES DE 

IDENTIFICACIÓN DE 

IMPACTO

CANTER LARRY W., MANUAL DE 

EVALUACIÓN DE IMPACTO 

AMBIENTAL, 2ª EDICIÓN, MC 

GRAW HILL, AÑO 1998.

CAPÍTULO 3 NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

56234 LEGISLACIÓN INSTRUMENTOS DE 

POLÍTICA AMBIENTAL

LEY GENERAL DEL EQUILIBRIO 

ECOLÓGICO Y LA PROTECCIÓN 

AL AMBIENTE

TITULO PRIMERO 

CAPÍTULO IV SECCIÓN II 

ARTÍCULOS 19 A 20 BIS 7

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/index.

htm  

REGISTRO 

CORRECTO

LEGISLACIÓN DE ÁREAS 

NATURALES PROTEGIDAS

LEY GENERAL DEL EQUILIBRIO 

ECOLÓGICO Y LA PROTECCIÓN 

AL AMBIENTE..

TITULO II SECCIÓN II 

ARTÍCULOS 46 A 56

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/index.

htm  

REGISTRO 

CORRECTO

REGLAMENTO DE LA LEY 

GENERAL DEL EQUILIBRIO 

ECOLÓGICO PARA LA 

PROTECCIÓN AL AMBIENTE EN 

MATERIA DE ÁREAS 

NATURALES PROTEGIDAS

ARTÍCULO 3°. TÍTULO IV 

CAPÍTULO II ARTÍCULOS 

48 A 61. TÍTULO V 

CAPÍTULO II ARTÍCULOS 

74 A 76, TÍTULO VI 

CAPÍTULO I ARTÍCULOS 80 

A 87 CAPÍTULO II 

ARTÍCULO 88.

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/regley/

Reg_LGEEPA_ANP.pdf       

http://www.semarnat.gob

.mx/leyes-y-

normas/reglamentos-del-

sector

REGISTRO 

CORRECTO

LEGISLACIÓN DE VIDA 

SILVESTRE

LEY GENERAL DE VIDA 

SILVESTRE.

TITULO I ARTÍCULOS 1º Y 

3º, TÍTULO VI CAPÍTULO I 

ARTÍCULOS 56 A 62

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/pdf/14

6_190118.pdf    

http://www.semarnat.gob

.mx/leyes-y-

normas/leyes-federales

REGISTRO 

CORRECTO

REGLAMENTO DE LA LEY 

GENERAL DE VIDA SILVESTRE

ARTÍCULO 2° http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/regley/

Reg_LGVS.pdf   

http://www.semarnat.gob

.mx/leyes-y-

normas/reglamentos-del-

sector

REGISTRO 

CORRECTO

NOM-059-SEMARNAT-2010 PUNTOS 1 A 6 PÁGINAS 4 

A 8

http://biblioteca.semarna

t.gob.mx/janium/Docum

entos/Ciga/agenda/DO

Fsr/DO2454.pdf   

http://www.semarnat.gob

.mx/leyes-y-

normas/normas-

oficiales-mexicanas   

REGISTRO 

CORRECTO

MANEJO DEL 

PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO DE 

EVALUACIÓN DE 

IMPACTO AMBIENTAL

LEY GENERAL DEL EQUILIBRIO 

ECOLÓGICO Y LA PROTECCIÓN 

AL AMBIENTE

TÍTULO PRIMERO 

CAPITULO I NORMAS 

PRELIMINARES 

(ARTÍCULOS 1 A 3), 

CAPÍTULO IV, SECCION V: 

EVALUACION DEL 

IMPACTO AMBIENTAL 

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/index.

htm  

REGISTRO 

CORRECTO

REGLAMENTO DE LA LEY 

GENERAL DEL EQUILIBRIO 

ECOLÓGICO PARA LA 

PROTECCIÓN AL AMBIENTE EN 

MATERIA DE EVALUACIÓN DEL 

IMPACTO AMBIENTAL

ARTÍCULOS 1 A 65 Y 

TRANSITORIOS PRIMERO 

A CUARTO

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/regla.h

tm      

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/regley/

Reg_LGEEPA_MEIA_3

11014.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

LEY FEDERAL DE 

PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO

TÍTULO SEGUNDO: 

CAPITULOS I, II, III Y IV, 

TÍTULO TERCERO 

CAPÍTULOS I, II, IV Y X, 

TÍTULO SEXTO CAPÍTULO I

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/index.

htm

REGISTRO 

CORRECTO

462w3432 PESCA SISTEMAS  DE CAPTURA CATÁLOGO DE LO SISTEMAS DE 

CAPTURA DE LAS PRINCIPALES 

PESQUERÍAS COMERCIALES 

INSTITUTO NACIONAL DE LA 

PESCA, DIRECCIÓN GENERAL 

DE INVESTIGACIONES Y 

DESARROLLO TECNOLÓGICO 

PESQUERO (NOVIEMBRE, 2000)

Página 1 a 127 https://www.inapesca.go

b.mx/portal/Publicacione

s/Catalogos/2000-

Catalogo-de-sistemas-

de-pesca.pdf?download 

CÓDIGO DEL PUESTO: 16-711-1-M1C014P-0000310-E-C-D

TEMARIO PARA LA GUÍA DE ESTUDIOS DEL EXAMEN DE CONOCIMIENTO



REGISTRO 

CORRECTO

RECURSOS PESQUEROS ACUERDO por el que se da a 

conocer la actualización de la 

Carta Nacional Pesquera

Página 1 a 268 https://www.gob.mx/cms/

uploads/attachment/file/

334832/DOF_-

_CNP_2017.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

CAPTURA INCIDENTAL S. EARYS. GUÍA PARA REDUCIR 

LA CAPTURA DE FAUNA 

INCIDENTAL (BYCATCH) EN LAS 

PESQUERÍAS POR ARRASTRE 

DE CAMARÓN TROPICAL. 

ORGANIZACIÓN DE LAS 

NACIONES UNIDAS PARA LA 

AGRICULTURA Y LA 

ALIMENTACIÓN, ROMA 2007

PÁGINAS 1 A 110 http://www.fao.org/3/a-

a1008s.pdf



CONVOCATORIA: SEMARNAT/2020/08

PUESTO: ANALISTA TÉCNICO AMBIENTAL SECTOR MINERO Y PESQUERO

UNIDAD:  DIRECCION GENERAL DE IMPACTO Y RIESGO AMBIENTAL

ESTATUS 

REGISTRO
ID_TEMARIO TEMARIO ID_TEMA TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFIA

CAPITULO, TITULO, 

EPIGRAFE
WEB

REGISTRO 

CORRECTO

ewdsf ANALISTA 

TÉCNICO 

AMBIENTAL 

SECTOR MINERO Y 

PESQUERO

ryefsdff RIESGO AMBIENTAL CONCEPTOS BÁSICOS STORCH DE GRACIA, J.M. 1998. 

MANUAL DE SEGURIDAD 

INDUSTRIAL EN PLANTAS 

QUÍMICAS Y PETROLERAS. 

MCGRAWHILL.

CAPÍTULO I, CAPÍTULO II, 

CAPÍTULO VI Y CAPÍTULO 

IX 

NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

CASAL JOAQUIM, ET.AL. 2001. 

ANÁLISIS DE RIESGO EN 

INSTALACIONES 

INDUSTRIALES. ALFAOMEGA

CAPÍTULO 1, CAPÍTULO 2, 

CAPÍTULO 6, CAPÍTULO 7 

Y CAPÍTULO 9.

NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

5ytrg ECOLOGÍA Y 

ECOSISTEMAS

CONCEPTOS DE 

POBLACIÓN Y 

COMUNIDADES 

BIOLÓGICAS

DAJOZ, R. TRATADO DE 

ECOLOGÍA. 2002. ED. MUNDI-

PRENSA, MÉXICO. 600 PP

CAPÍTULOS 7 A 13 NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

ODUM, E. P. 1972. ECOLOGÍA. 

ED. INTERAMERICANA. 

MÉXICO. 639 PP

CAPITULOS 6 Y 7 NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

ECOSISTEMAS, 

ESTRUCTURA Y FUNCIÓN

DAJOZ, R. TRATADO DE 

ECOLOGÍA. 2002. ED. MUNDI-

PRENSA, MÉXICO. 600 PP

CAPÍTULOS 1 A 6 NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

ODUM, E. P. 1972. ECOLOGÍA. 

ED. INTERAMERICANA. 

MÉXICO. 639 PP

CAPITULOS 1 A 5 NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

INTEGRIDAD 

ESTRUCTURAL Y 

FUNCIONAL DE LOS 

ECOSISTEMAS

DAJOZ, R. TRATADO DE 

ECOLOGÍA. 2002. ED. MUNDI-

PRENSA, MÉXICO. 600 PP

CAPITULOS 14 AL 18 NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

ODUM, E. P. 1972. ECOLOGÍA. 

ED. INTERAMERICANA. 

MÉXICO. 639 PP

CAPITULOS 8 AL 10 NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

PRINCIPALES TIPOS DE 

VEGETACIÓN EN MÉXICO

CHALLENGER, A., 1998. 

UTILIZACIÓN Y CONSERVACIÓN 

DE LOS ECOSISTEMAS 

TERRESTRES DE MÉXICO. 

CONABIO, UNAM, 847 PP

CAPITULOS 6 AL 11 NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

IMPACTO AMBIENTAL .GÓMEZ OREA DOMINGO, 

EVALUACIÓN DEL IMPACTO 

AMBIENTAL, 2ª EDICIÓN, 

EDICIONES MUNDI-PRENSA, 

AÑO 2003

CAPÍTULOS VI, VII, IX Y X NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

INDICADORES DE 

IMPACTO AMBIENTAL

..GÓMEZ OREA DOMINGO, 

EVALUACIÓN DEL IMPACTO 

AMBIENTAL, 2ª EDICIÓN, 

EDICIONES MUNDI-PRENSA, 

AÑO 2003

CAPITULO XIV NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

MEDIO AMBIENTE Y 

CONCEPTOS ASOCIADOS

.-GÓMEZ OREA DOMINGO, 

EVALUACIÓN DEL IMPACTO 

AMBIENTAL, 2ª EDICIÓN, 

EDICIONES MUNDI-PRENSA, 

AÑO 2003

CAPITULO I NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

68456345 LEGISLACIÓN ACTIVIDADES 

CONSIDERADAS 

ALTAMENTE RIESGOSAS

LEY GENERAL DEL EQUILIBRIO 

ECOLÓGICO PARA LA 

PROTECCIÓN AL AMBIENTE

TITULO CUARTO, 

CAPÍTULO V, ARTÍCULOS 

145 A 149

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/index.

htm   

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/pdf/14

8_090115.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

ACUERDO POR EL QUE LAS 

SECRETARÍAS DE 

GOBERNACIÓN Y DESARROLLO 

URBANO Y ECOLOGÍA, CON 

FUNDAMENTO EN LO 

DISPUESTO POR LOS 

ARTÍCULOS 5O. FRACCIÓN X Y 

146 DE LA LEY GENERAL DEL 

EQUILIBRIO ECOLÓGICO Y LA 

PROTECCIÓN AL AMBIENTE; 27 

FRACCIÓN XXXII Y 37 

FRACCIONES XVI Y XVII DE LA 

LEY ORGÁNICA DE LA 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

FEDERAL, EXPIDE EL PRIMER 

LISTADO DE ACTIVIDADES 

ALTAMENTE RIESGOSAS.

PÁGINAS 1 A 9 http://www.semarnat.gob

.mx/archivosanteriores/t

emas/gestionambiental/

materialesactividades/D

ocuments/primerlaar.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

ACUERDO POR EL QUE LAS 

SECRETARÍAS DE 

GOBERNACIÓN Y DESARROLLO 

URBANO Y ECOLOGÍA, CON 

FUNDAMENTO EN LO 

DISPUESTO POR LOS 

ARTÍCULOS 5O FRACCIÓN X Y 

146 DE LA LEY GENERAL DEL 

EQUILIBRIO ECOLÓGICO Y LA 

PROTECCIÓN AL AMBIENTE, 27 

FRACCIÓN XXXII Y 37 

FRACCIONES XVI Y XVII DE LA 

LEY ORGÁNICA DE LA 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

FEDERAL, EXPIDEN EL 

SEGUNDO LISTADO DE 

ACTIVIDADES ALTAMENTE 

RIESGOSAS.

PÁGINAS 1 A 10 http://www.semarnat.gob

.mx/archivosanteriores/t

emas/gestionambiental/

materialesactividades/D

ocuments/segundolaar.

pdf

REGISTRO 

CORRECTO

INSTRUMENTOS DE 

POLÍTICA AMBIENTAL

LEY GENERAL DEL EQUILIBRIO 

ECOLÓGICO PARA LA 

PROTECCIÓN AL AMBIENTE.

TITULO PRIMERO 

CAPÍTULO IV SECCIÓN II 

ARTÍCULOS 19 A 20 BIS 7

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/index.

htm    

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/pdf/14

8_090115.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

LEGISLACIÓN DE ÁREAS 

NATURALES PROTEGIDAS

LEY GENERAL DEL EQUILIBRIO 

ECOLÓGICO PARA LA 

PROTECCIÓN AL AMBIENTE

TITULO II SECCIÓN II 

ARTÍCULOS 46 A 56

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/index.

htm    

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/pdf/14

8_090115.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

REGLAMENTO DE LA LEY 

GENERAL DEL EQUILIBRIO 

ECOLÓGICO PARA LA 

PROTECCIÓN AL AMBIENTE EN 

MATERIA DE ÁREAS 

NATURALES PROTEGIDAS

ARTÍCULO 3°. TÍTULO IV 

CAPÍTULO II ARTÍCULOS 

48 A 61. TÍTULO V 

CAPÍTULO II ARTÍCULOS 

74 A 76, TÍTULO VI 

CAPÍTULO I ARTÍCULOS 80 

A 87 CAPÍTULO II 

ARTÍCULO 88.

http://www.semarnat.gob

.mx/leyes-y-

normas/reglamentos-del-

sector

REGISTRO 

CORRECTO

LEGISLACIÓN DE VIDA 

SILVESTRE

LEY GENERAL DE VIDA 

SILVESTRE

TITULO I ARTÍCULOS 1º Y 

3º, TÍTULO VI CAPÍTULO I 

ARTÍCULOS 56 A 62

http://www.semarnat.gob

.mx/leyes-y-

normas/leyes-federales
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REGISTRO 

CORRECTO

REGLAMENTO DE LA LEY 

GENERAL DE VIDA SILVESTRE

ARTÍCULO 2° http://www.semarnat.gob

.mx/leyes-y-

normas/reglamentos-del-

sector

REGISTRO 

CORRECTO

NOM-059-SEMARNAT-2010 PUNTOS 1 A 6 PÁGINAS 4 

A 8

http://www.semarnat.gob

.mx/leyes-y-

normas/normas-

oficiales-mexicanas   

http://biblioteca.semarna

t.gob.mx/janium/Docum

entos/Ciga/agenda/DO

Fsr/DO2454.pdfREGISTRO 

CORRECTO

LEGISLACIÓN FORESTAL LEY GENERAL DE DESARROLLO 

FORESTAL SUSTENTABLE

TÍTULO I CAPÍTULO II 

ARTÍCULO 7°. TÍTULO IV 

CAPÍTULOS I Y II TÍTULO 

V, CAPÍTULO I

http://www.semarnat.gob

.mx/leyes-y-

normas/leyes-federales

REGISTRO 

CORRECTO

REGLAMENTO DE LA LEY 

GENERAL DE DESARROLLO 

FORESTAL SUSTENTABLE

ARTÍCULO 2°, 120 Y 121 http://www.semarnat.gob

.mx/leyes-y-

normas/reglamentos-del-

sector

REGISTRO 

CORRECTO

NOM-152-SEMARNAT-2006 PUNTOS 1 A 8, PÁGINAS 

11 A 26

http://www.semarnat.gob

.mx/leyes-y-

normas/normas-

oficiales-mexicanas

REGISTRO 

CORRECTO

ACUERDO POR EL QUE SE 

EXPIDEN LOS LINEAMIENTOS Y 

PROCEDIMIENTOS PARA 

SOLICITAR EN UN TRÁMITE 

ÚNICO ANTE LA SECRETARÍA 

DE MEDIO AMBIENTE Y 

RECURSOS NATURALES LAS 

AUTORIZACIONES EN MATERIA 

DE IMPACTO AMBIENTAL Y EN 

MATERIA FORESTAL QUE SE 

INDICAN Y SE 

PUNTOS PRIMERO A 

DECIMOTERCERO

http://dof.gob.mx/nota_d

etalle.php?codigo=5172

045&fecha=22/12/2010

REGISTRO 

CORRECTO

MANEJO DEL 

PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO DE 

EVALUACIÓN DE 

IMPACTO AMBIENTAL

LEY GENERAL DEL EQUILIBRIO 

ECOLÓGICO PARA LA 

PROTECCIÓN AL AMBIENTE

TÍTULO PRIMERO 

CAPITULO I NORMAS 

PRELIMINARES 

(ARTÍCULOS 1 A 3), 

CAPÍTULO IV, SECCION V: 

EVALUACION DEL 

IMPACTO AMBIENTAL 

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/index.

htm    

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/pdf/14

8_090115.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

REGLAMENTO DE LA LEY 

GENERAL DEL EQUILIBRIO 

ECOLÓGICO PARA LA 

PROTECCIÓN AL AMBIENTE EN 

MATERIA DE EVALUACIÓN DEL 

IMPACTO AMBIENTAL

ARTÍCULOS 1 A 65 Y 

TRANSITORIOS PRIMERO 

A CUARTO

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/regla.h

tm      

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/regley/

Reg_LGEEPA_MEIA_3

11014.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

LEY FEDERAL DE 

PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO

TÍTULO SEGUNDO: 

CAPITULOS I, II, III Y IV, 

TÍTULO TERCERO 

CAPÍTULOS I, II, IV Y X, 

TÍTULO SEXTO CAPÍTULO I

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/index.

htm

REGISTRO 

CORRECTO

34545 ACUICULTURA Y 

PESCA.

ACUICULTURA Y PESCA S. EARYS. GUÍA PARA REDUCIR 

LA CAPTURA DE FAUNA 

INCIDENTAL (BYCATCH) EN LAS 

PESQUERÍAS POR ARRASTRE 

DE CAMARÓN TROPICAL. 

ORGANIZACIÓN DE LAS 

NACIONES UNIDAS PARA LA 

AGRICULTURA Y LA 

ALIMENTACIÓN, ROMA 2007

PÁGINAS 1 A 110. http://www.fao.org/3/a-

a1008s.

REGISTRO 

CORRECTO

ACUERDO MEDIANTE EL CUAL 

SE APRUEBA LA 

ACTUALIZACIÓN DE LA CARTA 

NACIONAL ACUÍCOLA.  DIARIO 

OFICIAL DE LA FEDERACIÓN 19 

DE SEPTIEMBRE DE 2013.

PUNTOS I A VI http://dof.gob.mx/nota_d

etalle.php?codigo=5313

326&fecha=09/09/2013

REGISTRO 

CORRECTO

6utyer MINERÍA CONCEPTOS Y PROCESOS MONREAL SAAVEDRA ROGELIO 

Y HERNÁNDEZ RÁBAGO PEDRO 

YGNACIO, MI MÉXICO ES 

MINERO, TERCERA EDICIÓN: 

SEPTIEMBRE DE 2015, 

ASOCIACIÓN DE INGENIEROS 

DE MINAS, METALURGISTAS Y 

GEÓLOGOS DE MÉXICO A.C.

CAPÍTULOS 1, 3, 4,5, 6, 7 

Y 10

https://www.geomin.co

m.mx/publicaciones/pu

b3_MEXICO%20MINER

O%203%20edicion.pdf 

REGISTRO 

CORRECTO

NORMA OFICIAL MEXICANA 

NOM-120-SEMARNAT-2011, 

QUE ESTABLECE LAS 

ESPECIFICACIONES DE 

PROTECCIÓN AMBIENTAL PARA 

LAS ACTIVIDADES DE 

EXPLORACIÓN MINERA 

DIRECTA, EN ZONAS 

AGRÍCOLAS, GANADERAS O 

ERIALES Y EN ZONAS CON 

CLIMAS SECOS Y TEMPLADOS 

EN DONDE SE DESARROLLE 

VEGETACIÓN DE MATORRAL 

XERÓFILO, BOSQUE TROPICAL 

CADUCIFOLIO, BOSQUES DE 

CONÍFERAS O ENCINOS

PUNTOS 0 A 8 PÁGINAS 3 

A 17

http://www.semarnat.gob

.mx/leyes-y-

normas/normas-

oficiales-mexicanas   

http://biblioteca.semarna

t.gob.mx/janium/Docum

entos/Ciga/agenda/DO

Fsr/DO2454.pdf 

REGISTRO 

CORRECTO

NORMA OFICIAL MEXICANA 

NOM-141-SEMARNAT-2003, 

QUE ESTABLECE EL 

PROCEDIMIENTO PARA 

CARACTERIZAR LOS JALES, ASÍ 

COMO LAS ESPECIFICACIONES 

Y CRITERIOS PARA LA 

CARACTERIZACIÓN Y 

PREPARACIÓN DEL SITIO, 

PROYECTO, CONSTRUCCIÓN, 

OPERACIÓN Y POSTOPERACIÓN 

DE PRESAS DE JALES.

PUNTOS 0 A 10 PÁGINAS 4 

A 58

http://www.semarnat.gob

.mx/leyes-y-

normas/normas-

oficiales-mexicanas

REGISTRO 

CORRECTO

NORMA OFICIAL MEXICANA 

NOM-155-SEMARNAT-2007, 

QUE ESTABLECE LOS 

REQUISITOS DE PROTECCIÓN 

AMBIENTAL PARA LOS 

SISTEMAS DE LIXIVIACIÓN DE 

MINERALES DE ORO Y PLATA.

PUNTO 0 A 7 PÁGINAS 10 

A 36

http://www.semarnat.gob

.mx/leyes-y-

normas/normas-

oficiales-mexicanas

REGISTRO 

CORRECTO

NORMA OFICIAL MEXICANA 

NOM-157-SEMARNAT-2009, 

QUE ESTABLECE LOS 

ELEMENTOS Y 

PROCEDIMIENTOS PARA 

INSTRUMENTAR PLANES DE 

MANEJO DE RESIDUOS 

MINEROS.

PUNTO 0 A 7 PÁGINAS 26 

A 56

http://www.semarnat.gob

.mx/leyes-y-

normas/normas-

oficiales-mexicanas
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ESTATUS 

REGISTRO
ID_TEMARIO TEMARIO ID_TEMA TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFIA

CAPITULO, TITULO, 

EPIGRAFE
WEB

REGISTRO 

CORRECTO

fgwetws SECRETARIA t43532we TRANSPARENCIA Y 

ACCESO A LA 

INFORMACIÓN 

PÚBLICA

Obligaciones de 

Transparencia

Ley General de Transparencia y 

Acceso a la Información última 

reforma 13 de agosto de 2020

Titulo Primero Capítulos I, 

II y III; Título Sexto, 

Capítulo I

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/pdf/LG

TAIP_130820.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

Ley Federal de 

Transparencia y Acceso a 

la Información Pública, 

última reforma 27 de 

enero de 2017

Ley Federal de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública, 

última reforma 27 de enero de 

2017.

Titulo Primero Capítulos I y 

II; Título Tercero, Capítulo 

I; Título Cuarto, Capítulo I, 

II, III y IV

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/pdf/LF

TAIP_270117.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

Ley General de Archivos Ley General de Archivos, 

publicada en el Diario Oficial de 

la Federación el 15 de junio de 

2018

Titulo Primero; Título 

Segundo, Capítulos I, II y 

IX; Título Tercero, Capítulo 

II

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/pdf/LG

A_150618.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

4534wa CONOCIMIENTOS 

SOBRE LA: 

SEMARNAT

Conocimientos sobre su 

Estructura, Organización y 

Funcionamiento

Reglamento Interior de la 

SEMARNAT

Todo el documento http://dof.gob.mx/nota_d

etalle.php?codigo=5279

128&fecha=26/11/2012

REGISTRO 

CORRECTO

68645345 HERRAMIENTAS DE 

CÓMPUTO

Paquetería Básica de 

Windows

1. Curso de Aula click. Cursos de 

informática gratuitos

1. Curso de Word 2016. 

Unidades 1 a 21.

https://www.aulaclic.es/w

ord-2016/index.htm

REGISTRO 

CORRECTO

2. Curso de Aula click. Cursos de 

informática gratuitos

2. Excel 2016. Unidades 1 

a 11.

https://www.aulaclic.es/e

xcel-2016/index.htm

REGISTRO 

CORRECTO

3. Curso de Aula click. Cursos de 

informática gratuitos

3. Power Point 2016. 

Unidad 16. Publicación.

https://www.aulaclic.es/p

owerpoint-

2016/index.htm

REGISTRO 

CORRECTO

4. Curso de Aula click. Cursos de 

informática gratuitos

4. Power Point 2016. 

Unidades 1 a 9.

https://www.aulaclic.es/p

owerpoint-

2016/index.htm

REGISTRO 

CORRECTO

6895656yt COMUNICACIÓN 

GUBERNAMENTAL

1. Lenguaje Ciudadano 1. Secretaría de la Función 

Pública, (2007). Lenguaje Claro, 

Manual.3ª ed. Ciudad de México

1. Todo el documento https://www.gob.mx/cms/

uploads/attachment/file/

138056/Manual_Lengu

aje_040511.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

2. Código de Ética de las 

Personas Servidoras 

Públicas del Gobierno 

Federal

2. Código de Ética de las 

Personas Servidoras Públicas del 

Gobierno Federal, publicado en 

el Diario Oficial de la Federación 

el 05 de febrero de 2019

2. Todo el documento https://www.gob.mx/cms/

uploads/attachment/file/

436258/DOF-

codigo.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

3. Código de Conducta de 

la Secretaría de Medio 

Ambiente y Recursos 

Naturales

3. Código de Conducta de la 

Secretaría de Medio Ambiente y 

Recursos Naturales, julio de 

2019

3. Todo el documento https://www.gob.mx/cms/

uploads/attachment/file/

485973/Codigo_de_Co

nducta_SEMARNAT-

Julio-2019.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

6i9e5y3e5-yret RESPONSABILIDADES 

ADMINISTRATIVAS

Principios que rigen la 

función pública, sujetos 

de responsabilidad 

administrativa y 

obligaciones en el servicio 

público

Ley General de 

Responsabilidades 

Administrativas (última reforma 

publicada en el Diario Oficial de 

la  Federación el 13 de abril de 

2020

Libro Primero, Título 

Primero, Capítulos I, II y 

III

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/pdf/LG

RA_130420.pdf
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